statim sanus factus fuit: et solus ab eo quo volui. Id enim dei famulus
ideo fieri voluit ut hereticoꝝ calamine veritatis testimonio amputa-
rentur: et pia eorum: qui per eum ad fidem unitatem redierant pectora: in re-
ritate orthodoxa: et Romani pontificis obedientia magis firmaretur:
Hussitarum erroreibus nullo vincere tempore amplius adhesura. Erat enim
hic vir dei in humilitatis abysso fixus et fundatus: ut omnia sua operae
que humana laudem et commendationem sibi a scriberent: divine maiestati
attribueret. Sepe cum apostolo ingeminans. Non per sufficietes simus cogi-
tare aliquid a nobis tangere ex nobis: sed sufficiet nos nostra ex deo est.
Cuius quidem humilitatis magnitudinem: licet vilis vestis: contemptus
sui: crebre lachryme: honoris fuga: dignitatis renescens: summa reue-
rentia in ecclesie platos: suauissimaq; humanitate in oculis officia satis
atque declarat. *Sed etiam tam singulare exemplum adiciemus: quod eam vir-
tutem in eo excellenter extitisse liquido manifestabit.* Semel hoc
dum humilis dei seruus a Nicolao de stella armorum imperatore: qui
ex patibulo suspensus: impetrasset posse deponere: et sepulture tradere
abhorre reges cepisset: mortuorum horribilem aspectum seipsum vincens:
alterum suspensorum strictissime in spiritus feruore complectus: caput
totum in eius ventrem immisit: qui nullo prouersus fetore Iesus tanto
statim odore suauitatis respersus est quanto magis ex multoꝝ aro-
matum fragrantia repleri potuisset: et ubi humanum debuit sentire fe-
torem: ibi diuinam maximam sensit: ex sui profundissima humilitate
consolationem. Vere diuinum et apostolicum virum cui apud exteris ge-
tes: tantus impeditur honor: signorum et prodigiorum amplissima diuinis
potestas: dilatationis noue Franciscoꝝ prolis: heretico-
rum et iudeorum exaltationis: ex alto summa proceditur gratia: suauitatisq;
incredibilis in cadaueris amplexu donatur maximus odor.

De accessu ad Imperatorem et ad Hun-

gariam. Et de cruciata ibide predicata. Et de aduentu Turcoꝝ: et quo
modo primo fuerunt victi in Danubio apud Belgradum. Cap. xvii.

Prosternitur igitur Christi prece mirificus Iohannes in pronintijs
Austrie Bohemie et Polonie: magni religiosorū cetum ad di-
uinum cultus coadunauit: locaque plurima eis auriputum Ene
Silvius cum Imperiali Secretarii exportatione tum Constantino
politane miserande clavis nunciate: dolore prouocatus et compul-
sus conuentus Christianorum principum Frankorum designatum: ex
Moravia discedens: per marima et latissima terrarum spacia laboris
osissime adiit: ubi cum omnibus animos ad tuendam fidem et ad vicit
cendum iniuriam: quam pro amissione Constantinopolitane urbis
Turcorum grandis Victoria: Christiane reipublice attulerat: ardenter
mis predicationibus per aliquot dies excitasset et inflamasset: sperans

N...
mos eas maximas et summas copias in Turcos constitutos: quas
Ungaris polliciti fuerant: in Austriam euestigio descendit: ad Unga-
ros animandum: sicut per revelationem a domino Murenenberge acce-
perat postea prefecturus. Adulti enim principes multaque potentissimi
Christianorum populi: aduersus Turcos se pugnaturos sponderat,
uterum cum designata esset altera dieta apud Cesaream maiestatem: tamen p-
reficiendo exercitus imperatore: tamen pro cōponenda inter Christico-
las pace: ut domo pacata relicta: libentius oēs arma capesceret: ad
eandem dei famulū Enei Siluū tunc Genēsis episcopi: nesci aut̄ Roma-
ni pōtificis summi literis admonitus: se cōculit ex Viēna: vbi scđo cū
summa oīm leticia et acceptatiōe p multos dies scđi semen verbi dei
seminauerat. Sed ut cognouit antiqui hostis opera expeditionē iam
institutā in Turcos prepeđiri: cū non mō in rebus maximis tractan-
dis tuende fidei sed in ipso modo sedendū: ut quis nam prīmū: quissue
secundum apud Cesareū locū esset habiturus: cōcordare nequiverit
nō auditus qui illud euangelicū in medium protulerat. Qui maior
esset inter eos fieret sicut minor: de oī ope Christianorum principiū fere
desperatus: recepto et readducto prius: rogatu cesaris cōuentu Ju-
denburge: ad Ungaros quā primū transiuit Valachie Transiluanie
Rascieq; limites pluſtravit. Quē cū h̄ populū: multa signa et poigia
faciente vidissent: veluti angelū dei Chriſtū aplū: incredibilib⁹ hono-
rib⁹: ingētibusq; apparatib⁹ vbiq; exceptū. Ibi qđē imuneris pplos
ad audiendū verbi dei ex remotissimis oīs cōfluētes. Ibi stipatos
amplissimos cāpos gētibus. Ibi ornatisissimas processiones: Ibi ple-
bes: Ibi proceres: Ibi platos: Ibi religiosos et clericos ei summa cū le-
ticia et veneratione occurrētes vidisse. Spiritualia cātica: dulcissi-
ma melodia resonātes. Et h̄ Almani Boldi et hi Bohemi et Odo-
raui: h̄ catholicā p̄fiteant fidē: h̄c summa honorificēta suscepentes
nō minore tñ deuotione et honore et Hungari excepterūt: offices illum
sanctū: oēs illi beatum patrē appellantes et predictantes. Per id q-
dē tēpus Odōmeth Bey, Turcorū Imperator: inflatus grādi victoria
et extrema ruina grecoī et Campanis Constantiopolitamis machi-
nas ingentes construxit: et innumerabilis bellica instrumenta con-
fecit Classēm potentissimā per Danubium traducendam: exercitūs
terrestrem maximum et copiosissimum conflauit. Quem cum Ungari
cognouissent aduersus eos pugnatūrum: pro colligendis copiis
multas dietas celebrarunt: quibus dominus Johannes impiger
certe exercitorū affuit: licet imminentē excidij et tanto periculo: nulla
adūmenta: nullaque p̄fidia maiores natu attulerint miseriis: pre-
ter illustres viros Johannem Iōwīnīā Regni gubernatores: cuius
filius Odathias in Regalī nunc Ungarie sedet solo: et Johannem
de Korogb⁹ qui p̄petuus vocitatur comes. Et hi quidē cū parua ad-
modū militiū manū cōparuerunt. Ubi autē bīssimus Johannes in-

tellerit Cardinale S. angelii apostolicis legatus: Buda venisse illue
se statim contulit: et per eius manus et Christi crucem Calixtus papa
transmissam: et predicande cruciate auctoritate per apostolicas lite
ras sibi creditam accepit: hac itaque die: que fuit prima dominica qua
dragesime apostolica suscepta potestate: quasi altissima tuba: exal
tare incipiens vocem suam ad crucem accipiendam: seque imitandum: maxi
mam Christianorum: infra paucos menses turbam allerit et incitauit: et
eo fortius incitauit: quo ad tuendam orthodoxam fidem: celum ipsum: quod
dimis celestibus tubis de mente Junii per multos dies: suo modor
ante Turcoꝝ aduentis clamauit: dimis enim apparentibus cometis:
una ante auroram: que pre sui magnitudine: omnes orbis nationes ter
ruit. Altera post solis occasum: que etiam simile mortis umbra proferre
vibebat: cepit dei famulus bone esse spei: quodquidem Christo reuelatus:
illas: fortissimam victoriā de Turcis premonstrare cognouit. Quā ob
rem omnes exhortabat: et singulis palam predicebat. Holite timere pu
llus grecus: nolite cōtremiscere. Dabit quidem deus nobis optatā vic
toriā de inimicis nostris: quā precurrentia astra designant omnino
futurā. Accelerante itaque Turcoꝝ Imperatore versus Ungaros fe
stinauit. Iohannes ad tutelā Christiane Reipublice: hinc literis: hinc
nuncius cruce signatos cōuocare. Ipseque cum nonnullis Belgradum
ad cuius expugnationē Turci se preparauerant: nauigauit: magno
honore incredibiliter leticia susceptus. Nam Turci tertia Julii Bel
gradum: primo a longe: deinde: vbi omnis applicauit multitudo: ter
ra Danubioꝝ propinquius obfederunt. Erat quidem illoꝝ exercitus ce
tum et viginti milliū bellatoꝝ: equis Camelis: Machinis curribus
opibus: auro et argento affatim instructus. Clavis autem in Danubio
flumine sexaginta duorum triremes: quae visitationi vocabulo Valleas
appellamus habebat: exceptis alijs minoribus nauigis. Abi autem
domini seruus Belgradum obfessum vidit: ad constantiam primo adhorta
tus est omnes. Deinde Zalonkemen nauigauit: ut cruciatōꝝ exer
citu redditurus Belgradum liberaret: vbi cū paucis admodū diebus
predicasset assidente sibi illustri regio gubernatore Iohanne hydro
ad: potentissima et copiosissima cruce signatoꝝ classis parata est:
qua statim in Turcoꝝ classem irruente: cruciati adeo viriliter et stre
nue diuino Ihesu acclamante: pugnatibus etiam Belgradensis dūcatur:
ut infra quinqꝫ horas omnē Turcoꝝ classem expugnarent. Ibi enim
maxima cedes facta est Turcoꝝ: multiꝫ in ore gladij dati sunt. Tres
triremes in aquis perierte. Quatuor in Christianoꝝ potestate deue
nerunt. Relique autem tam atroci bello propulse sunt: ut Christicolis
nunquam amplius obesse potuerint. Parauerat quidem illustrissimus gu
bernator regni: nauem quandam pergrandem: multis propugnaulis mu
nitam: in qua omnis Christianoꝝ spes locata videbatur. At ipso bello
seuissimo

seuissimo cōgressu impudentia quowundā rigne in Machinax pulue-
ribus cadente: & plerosq; miserabiliter cōburente & ledente: multitu-
do in ea designata cruciatoꝝ: egressi coacta est: vt daretur intelligi:
felicem illam victoriā: non humana sed diuīna potius virtute Chri-
sticolis fuisse concessam. Et licet statim nouis recentibusq; intromis-
tis bellatoribus re integrata ad pristinū statū extiterit: communis
tamen omnibus victorie triumphbus fuit.

De secundo conflictu Turcorū nocte

facto apud memia Belgradi

Capitulum. xviiij.

Profligatis itaq; ex Danubio turcis ingressus est Belgradis
Senior sanctus: plaudentibus pre gaudio cunctis qui emissis
vulneratis & debilibus omnibus: nouos recentesq; bellatores
intromisit. mane autem cum ad viriliter resistendum populum dulcissi-
mis adhortatus fuisset eloquhs in castra rediit que apud Danubi-
um posita sunt. Ibi enim sexaginta millia cruciatoꝝ conuenerunt &
cum eis multi sacerdotes et religiosi: qui sacramenta illis minstra-
bant diuina Inermes tamen fere omnes erant: quibus aut inerant
corporis vires arcum & pbareram & scutū gestabāt. Gaudet deī sa-
mulus cruciatoꝝ tanta multitudine visa & letissima facie complec-
titur omnes. parent cuncti eius imperio negantes se alii habere ou-
tem preter Joannē Capistranensem devoutissime gētes. Et quāq; pñ
ceps bello christianoſisq; exercitui prefectus esset fortissimus Turco-
rū debellator & malleus Joannes Kroniā: nūl tamen gerēdis re-
bus cōsulere: nullas instaurare acies sine dei famulo valebat. Po-
ro tota Ungarica gens Joannis Capistranensis auspicio ducebatur,
& nō modo robustissimi iuvenes quibus ebullit sanguis & maturus
labor solet esse iuclidior: sed senes & etate grauescente cōfecti: hunc
duceat: hūc imperatorem sequebant: secum p Christo morituri aus-
victuri. Ipse vero dei seruus instantia quotidiana sacris orationib;
& hostis inclibēs: oēs p Chrō: pprīa p̄g cōmuni oīm salute ppelle
dos hostes magna animi virtute incredibilisq; spūs feruore anima-
bat: & impellebat: docens eos nec rapinis nec spoliis inibiare: sed assi-
pugnā oratiōi deuotiōi confessioni sacrī viatici suscepitiōi vacares:
rectissimo incorruptoꝝ animo pugnare. Instituerat.n. glorioſissimū
nomē illud Iesu crebro ab omnibus christicoloſ acclamandoſ in cri-
cis hostes: nec aliud siue in castris siue in bello nisi Iesu Iesu p chri-
stianozū ora volitandum. Erant autem Joannis verba apud illos tan-
te estimationis & opinionis: vt singuli quasi de Christi ore illa ſhma
deuotioꝝ & obſeruantia ſuſcipere viderentur. omnibus quidem vni-
ca vox extabat: ſacri inclitig; martirū cum eo libetissime ſuſcipi-
toſ: nec a ſuo latere vſq; ad ſanguinis effluſionem quoquo pacto diſ-
ceſſuſoſ: quandoquidē ad opus ſane omni laude omniq; gloria digo-